T. I. 17 
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Gauterius pistor, Hugo Viator, Ascelinus Lupellus, Mauricius Brito, 
Radulfus sutor, Adam clericus. » 

{Cari, de Tir on, f° 29 r .) 

GX. 

Fondation du prieuré de Notre-Dame d'Arable. 

« De Dormie. » 

(1129.) 

« Eg-o Goslenus, per Deipatienciam, Suessionum humilisminister('), 
notum fieri et ut inconcussum consisteret scripto contineri et sig-illi 
mei impressione muniri volui quod Gosbertus de Duromag-ni et Gomi-
tissauxpr ejus et Jacobus eomm filius, in presentia mea, multis assis-
tentibus, Duromag-nis, ante ecclesiam, confîrmavemnt donum quod 
fecerant Dec et Sanctç-Mariç et monachis de Tiron ad locuni qui dici-
tur Fons-de-Arabl (^), hoc scilicet, duas carrucatas de terra, de campo et 
de silva, e t furnum de Ghacis, et unum arpentum cum novem arbori-
bus quç nuces ferunt, et de pratis novem arpenta. Hec autem quiete 
et in pace babenda monachis concesserunt, nullam ibi retinentes justi-
ciam, et ut iUibatum maneret sig-nis subscriptis munierunt. Sig-num 
Gometisse f . Sig-num Jacobi f . Sig-num Gosberti f . Hoc autem ex 
parte nostra viderunt et audierunt : Johannes capellanus, Eng-enulfus, 
Radulfus, Teobaldus, canonici Suessionenses, Pag-anus presbiter ; ex 
parte eorum : Hug-o nepos ipsorum , Petrus de Guria, Letardus. Actum 
est hoc anno ab incarnatione Domini M° G° VIHP ('), Phihppo in reg-em 
sublimato. » 

iCart. de Tiron, f° 63 r .) 

(1) Gosselin de Vierzi, évêque de Soissons, de H 26 à 1152. 
(2) La dénomination de ce prieuré, Fons-de-Arabl, qui rappelle singulièrement le nom 

de FontevrauU, a été la cause d'une confusion faite par M. d'Arbois de Jubainville, dans 
son Histoire des Comtes de Champagne, t. I I I , p. 332. Il attribue à l'abbaye de Fonte-
vrault la possession du prieuré qui existait dans les environs de Dormans. 

( ' ) Sicpro H29. 
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GXI. 

Don de la dîme d'un moulin par Gui de Meigneville. 

« De décima molendini Guidonis. » 

(1129.) 

» Notum sit omnibus hominibus quod Guido de Meiievilla dédit mo-

nachis Tironis decimam molendini de Maen ('), uxore sua Leticia et filiis 

suis Hug-one, Evrardo, Galerano concedentibus. Testes hujus rei sunt : 

Goffredus filius Berardi, Herbertus dapifer, Garinus Scutum-ad-Gol-

lum (̂ ), Gonbertus quoquus, Ârchenbaudus dispenserius, Pag'anus 

filius Ansei, Petrus de Parisius, Radulfus Gamar, Garinus filius Berardi, 

Rag-inaudus de Stampis, Petrus de Bug'sno. Anno ab incarnatione Do-

mini M" XXVIIII. ). 

{Car t. de Tir on, f»?! r°.) 

GXII. 

Création de l'abbaye d'Asnières. 

« De abbatia Hasneriarum. » 

(1129.) 

(( Quoniam cuncta que fîunt temporaliter, humane mortalitatis ne-

cessitate cog-ente, quam cito oblivioni traduntur, hujus cartule cirogra-

(') Nous n'avons pu déterminer d'une manière certaine où était situé ce moulin 
de Maen : la pièce qui le concerne est isolée dans le Cartulaire, et ce n'est qu'avec hési-
tation que nous proposons l'attribution de Meigneville pour le donateur de cette charte. 
— Peut-être faut-il traduire Maen par Meung : nous trouvons ce lieu écrit Main jusqu'en 
1793. 

(2) En 1118, Robert Scutum-ad-Collum, du hameau de la Brosse prèsNottonville, est 

témoin d'un accord fait entre Eudes le Déshérité et les moines de Nottonville pour un 

moulin et une écluse à Nottonville. 
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pho presentibus et futuris notifîcetur quod monasterium de Asneriis( '), 
in Andeg-avensi episcopatu, in honore Dei g^enitricis funda tum , quon-
dam cella extitit monachorum Sanete-Trinitatis de Tiron, plurimis 
ibidem fratribus sub priore deg-entibus. Sed quia Geraudus Berlais, 
mag-ne discretionis et g'enerositatis vir , eodem Spiritu inspirante quo 
prius monasterium fundavera t , propter honoreni et exaltationem 
sanctç çcclesiç, in supradicto loco abbatem constitui a domino Willelmo 
et omni Tironensi conventu poposcit(®), Deo providente, coneessum est. 
Ipse autem Giraudus et uxor ejus Ada eandem abbatiam ita liberam 
omnibus temporibus concessei^unt ut nicbil in ea posset constitui ab 
aliqua potestate seculari, scilicet nec ac ipso vel ejus flliis val eorum 
successoribus. Goncessit etiam isdem Giraudus et abba tune pr imum in 
supradicto loco electus et ejus monacbi ut omnis abbatum ejusdem 
loci de Asneriis fu tura electio, nisi providentia et potestate Tironensis 
abbatis suique capituli, fîeri non poterit. Si vero quicumque abba sepe-
dicti loci de Asneriis vel aliorum locorum eidem subjectorum indecen-
ter aut seculariter, quod absit, se suosque rexerit , vel etiam a nostre 
bumilitatis habitu et aliis nostris relig-iosis institutionibus recesserit, 
Tironensis çcclesiç nutu et imperio erit removendus, atque alter qui 
dig-nus fuerit constituendus, Andeg'avensis episcopi ubique salvo jure. 
Hoc etiam provisum est, propter vinculum caritatis et unitatem frater-
nitatis, quod quando unusquisque ex abbatibus supradicte çcclesiç de 
Asneriis elig-endus erit, ab abbate Tironensi et conventu electus et tra-
ditus fuer i t , in presencia abbatis qui tune preerit f ra t rumque con-
ventus, matri çcclesiç de Tiron ejusque rectoribus obedientiam et de-
bitam subjectionem ipse tune noviter electus abba et ipsius monacbi 
qui tune présentes aderunt coram Deo et fratr ibus promittent. Nec 
pretereundum quia eandem obedientiam et debitam subjectionem 
quam abba de Asneriis, debeant Tironensi ecclesiç et alii abbates si 
C[Uos constituerit, et statuto tempore, sing-ulis annis, ad matris çcclesiç 

( ') L'abbaye d'Asnières avait pris le nom de son fondateur et s'appelait Asnières-
Bellay : elle était située dans la paroisse de Cizay, non loin de la ville de Montreuil-
Bellay, qui, comme nous l'avons dit page 35, tirait aussi son surnom de Berlai III, 
père de Giraud. Il ne reste plus rien aujourd'hui de l'ancienne abbaye d'Asnières. 

(-) Y oh' supra, charte C. 
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capitulum, stabilitate et confîrmatione sue relig-ionis, tam abba de 
Asneriis quam alii convenerint. Quando autem Tironensis abbas ad 
sepedictum Jotum Sanote-Marie de Asneriis, quem, mutato nomine, 
Glarifontis abbatiam (') amodo vocari constituimus, vel ad quemlibet 
locorum ei subjectorum advenerit, bonorlfîce, ut decet, recipietur, et 
ipse abbas loci propriam sedem sue dig-nitatis ei preparabit, in cboro 
scilicet, in capitulo, in z^efectorio, et ubicumque paternam ei reveren-
tiam exbibebit, sicut dicit Apostolus : (( Gui bonorem bonorem, » et 
iterum : « Honore invicem prevenientes. » Et si forte in aliquo loco-
rum monacus contumax vel rebellis contra suum abbatem repertus 
fueint, in bene placito Tironensis abbatis de loco in alium removeri 
poterit ; et si aliquis frater inobediens extiterit, nequaquam parti alteri 
sine litteris commendaticiis conjung'endus erit. Omnis vero substanciç 
humanitas ita inter eos communis fore promittitur ut cum in aliquo 
i^erum temporalium eg-uerint aliis et aliis subvenietur ; et spiritualium 
benefîcioi^um pro Aàvis et defunetis tanta unanimitas ut sic pro aliis 
quam pro suis propriis fratribus ferveat caritas ut etiam nulla penitus 
sit diversitas. Gum erg'o mater çcclesia de Tiron suo pastore orbata 
fuerit, si communi capitulo placuerit, quem libuerit de suffrag^aneis 
abbatibus vel monacbis in mag-istrum abbatem sibi preponere poterit, 
et in ejusdem matris çcclesie capitulo alter elig^etur ad reg-endam 
ecclesiam cujus pater apud Tironem assumptus fuerit. Et ut nicbil 
pretermisisse videamur quod nostre relig-ioni contraire existimetur, 
illud etiam statuimus ut eamdem omnino potestatem quam Tyronensis 
abbas in capitulo suo, videlicet in Tyronio, babuerit, in subditis sibi 
locis babeat quocienscumque placuerit. 

» Hoc autem notum sit sanctis çcclesiç fîliis quod Tironensis ecclesia 
taie privileg-ium babet ut quicumque injuriam ei qualicumque causa 
intulerit ab ipso papa, î ectoî e et pastore totius sancte Cbristianitatis, 

(1) Nous n'avons vu nulle part que ce surnom de Clairefontaine ait jamais été 
appliqué à l'abbaye d'Asnières : le nom primitif subsista. — Parmi les pièces intéres-
santes concernant cette abbaye, nous mentionnerons comme peu connu un procès 
qu'elle eut à soutenir au XVII° siècle avec les marchands fréquentant la rivière du 
Tbouet, pour un droit de péage de deux deniers que l'abbaye prétendait percevoir sur 
chaque pipe de vin et autres marchandises descendant la rivière. Les religieux furent 
déboutés de leur prétention par un arrêt du Parlement de Paris de l'année 1021. 
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excommunicandus sit : servantibus autem et idem Ghristi patrimonium 
amplifîcantibus benedictio et pax a domino Jesu-Ghristo, cui est honor 
et imperium in secula seculorum, amen. Hec autem facta smit annoab 
incarnatione Domini M°G° XXXIX ('), reg-nantibus Ludovico Philippi in 
Gallia , Henrico in Ang-lia, 

» Eg-o Giraudus Berlais que in hoc cirogTapho continentur concedo 
atque manu mea sig-no f . Unde sunt testes : Philippus deBlazon, Petrus 
Girorius, Girardus de Ardena, Girorius filius Simonis, Haimericus, 
Thomas, Bartholomeus Raterus, Guillehiius de Castel-Aron, Rainau-
dus famulus abbatis. » 

[Cari, de Tiron, P 78 v . ) 

GXIII. 

Don de cent sous de rente à l'abbaye d'Asnières. 

<t De centum solidis. » 

(1129 circa.) 

« Eg-o Ghotardus, cum fîliis et Beatrice uxore mea, cong-reg-ationi 
Tironis, salutem : Hoc scire debetis me douasse in unoquoque anno, in 
mediomarcii, scihcet W[illelmo] abbati et fratribus, centum solidos, 
pro anima mea et uxoris meç et fîliorum meorum, concedente Ansterio, 
Petro, W[illelmo] fîhis meis. Testes sunt: W[illelmus] de Rocha, Cros-
lebois, Girbaudus, Boerius, Gaufridus de Galleto. » 

(Cart. de Tiron, f° 78 r°.) 

(' ) Il faut sans doute lire 1129 ; car Henri I " , roi d'Angleterre, était mort le 3 décem-
bre 113S, et Louis le Gros, fils de Philippe roi de France, mourut le août 1137. La 
date de la fondation de l'abbaye d'Asnières est généralement reculée jusqu'en 1134; 
nous voyons qu'elle doit être reportée à quelques années plus haut. 
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GXIV. 

Don d'une maison à l'abbaye d'Asnières. 

(1129 circa. ) 

« Jacobinus, armig-er Gotardi, concessit domum suam confratribus 
Sanct§-Mario deTirone (^), per manum domni Giraudi, pro redemp-
tione animç suç, et hocpost obitum. Istis videntibus : Simone sacerdote, 
Gesario sacerdote, Pag-aïao diachono, W[illelmo] subdiachono, Rag-i-
naldo subdiachono, Pipino Rufo, et fîlio, et niultis aliis, » 

iCarl. de Tir on, f» 78 -v».) 

GXV. 

Confirmation des possessions de l'abbaye à Villandon. 

c< De Villa-Ande. » 

(1129 circa.) 

« Guiburg-is et Ricardus filius ejus, et filii Ricardi Adam et Ste-
phanus, et alter filius nomine Robertus ex concubina, et avunculi 
ejusdem Ricardi Goscelinus atque Gaufridus de Monasteriis, et uxores 
eorum et filii eorum concesserunt monaehis de Tyron terram de Villan-
don quam Guillelmus de Choes eis dederat(^), et manibus suis firmave-
runt , videntibus et audientibus leg-itimis testibus. Guiburg-is concessit et 
firmavit in domo sua que est in Einvilla, coram testibus istis : Garino ca-
pellano, Simone filio Hervei, Ysembardo fabro , Fulclierio fratre ejus, 
Micbaele salinario, Durando de flontenc, Huldierio molendinario, Gadi-

( ' ) Cette désignation de Notre-Dame de Tiron peut tout d'abord paraître assez étrange ; 
car Jamais l'abbaye de Tiron ne fut consacrée à la Sainte-Vierge. Il n'est pas ques-
tion ici de l'abbaye-mère, mais bien de l'abbaye d'Asnières, qui était en effet sous le 
vocable de Notre-Dame. 

(2) Voir supra, charte XCVII. 
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britone, Stephano de Telle, his sig-nis : f Guiburg-is^ f Acle, f Roberti. 
» Ricardus et iixor ejus Havis et filius ejus minor concesserunt et 

firniaverunt in çcclesia Sanctorum-Nicholai-et-Leobini de Proevilla, 
coram testibus istis : Gaufrido de Monasteriis, Odone de Brainvilla, 
Ricardo de Malohuixon et Gauterio. f Sigmim Ricardi. f Sig-nuni uxoris 
ejus Havis. f Sig-num Stephani, fîlii ejus. 

» Goscelinus, avunculus Ricardi, et uxor ejus Helisahet et fîlii ejus 
Hug-o, Petrus, Amalricus, Robertus et fîlia Juliana concesserunt et fîi--
maverunt in domo ejusdem Goscelini de Freeinvilla. f Sig-num Gosce-
lini. f Signum uxoris ejus Helisabet. f Sig-num Hug-onis primog-eniti. 
f Sig-num Pétri, f Sig-num Amalrici. f Sig-num Roberti. f Sig-num Ju-
liane. Presentibus testibus : Stephano, Herveo, Rainaldo, Jobanne, 
Rainerio. 

» Guiburg-is et Ricardus filius ejus, et Goscelinus, avunculus Ricardi, 
babuerunt pro isto consensu septemlibras carnotensis nionete, Guibur-
g-is quinquag-inta solidos, Ricardus, fdius ejus, quinquag-inta solidos 
et XII denarios, Goscelinus XL solidos. Tali pacto ut si quisexparentibus 
eorum calumpniam intulerit, Ricardus et supradicti liberam et immu-
nem ab omni calumpnia faciant. » 

{Cari. de Tiron, f» 17 r°.) 

GXVI. 

Don d'une vigne à Conie, d'une dîme à Marboué et d'une maison 
CL Châteaudun. 

« De v inea Gonnie et de domo Gastr iduni . » 

(1129circa.) 

« Noverint fîdeles cuncti présentes atque futuri quod domina Blanca 
de Menberolis(') dédit monachis Tyronis unum ag-ripennum vineçapud 

(i) Nous avons déjà rencontré Blanche de Membrolles dans la charte CIX, où elle 
est désignée comme mère de Ilelgoclus de Membrolles et où elle abandonne à Payen de 
Froiiville une charruée de terre à Lésanville, et la quatr ième partie d 'un four qu'elle 
possédait à Châteaudun. 
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Gonniam, et decimam suam de Marboe, et domum suam de Gastriduno, 
post mortem Gaufridi nepotis sui. Quod concessit Eng-elardus de Gavil-
lana-villa uxor ejus et filii eorum Guillelmus et Robertus atque Gau-
fridus, et fîlie eorum Erenburg-is et Ascelina ; pro qua concessione pre-
dicta Blanca concessit supradicto Eng'elardo et heredibus suis emptio-
nes suas de Gonnia et de Marboe. Unde sunt [testes] : Gauterius Maina, 
Rog'erius Barbatus, Gaufridus famulus, Garinus Bidois, Lambertus, 
Robertus clericus Blanche. » 

{Cart. de Tiron, f- 24 y.) 

GXVII. 

Echange de terre à Choudri et à Auvilliers. 

" De Choklri. « 

( 1 1 2 9 c i r c a . ) 

« Notifîcetur omnibus quiaPag-anus de Froovilla (') très carrucatas 
terre ad Orviler et ad Cheldrei monacliis Tyronensibus mutuavit pro ele-
mosina Helg-onis de Menberolis(^), pro terra videlicet unius carruce quam 
babebant ad Leisenvillam et pro terra Roberti Bofujni (') de feodo et de 
proprio quam babebant ab illo ad Leisenvillam, et pro quadrante furni 
domine Candide quem eis dederat in elemosinam, libéré fîdeliterque 
defensurus contra omnes invasores, fîdejussore Ursone de Fractavalle 
ut, si Pag-anus mortuus fuerit, pueri ejus, id est beredes , ejus g-aren-
tabunt terram contra omnes calumpniatores, atque omnia dampna res-
tauranda promittente. Hujus rei testes sunt : Adam clericus, Hug'o 

(^) En 1139, P a y e n de Prouville fut témoin d'une transaction passée entre Ursion de 
Meslay et le Chapitre de Chartres. 

(^) Voir sicpra, charte CIX. 

RobertMS Bofujni et IMgo de Memberolis sont évidemment les mômes qui sont dési-
gnés dans la charte CIX sous les noms do IJelgodus de Memberolis et de Robertus Bofi-
gnon. Un peu plus bas, le nom do Blanche de Memhrolles est latinisé et devient 
Candida de Memberolis. 

T . I . 18 
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fîlius Girbaldi, Gofînus, Hilarius, Bartholomeus. Omnis conventio ista 
f ac t ae s t , concedente Gaufrido vicecomite, de cujus feodo est, et Hel-
visa uxore ejus, et Pagano filio et filiabus ejus Alpes et Helvisa. Et quia 
concesserunt vicecomes et sui, testes sunt : Urso de Fractavalle, Ma-
theus Rufus , Gaufridus de Monte-Folet, Odo Ag'iius, Rainaudus de 
Secureio, Reimmundus Ang-otus, Hug-o fîlius Gisbaldi, Jheremias de 
Monte-Garnerii, Forrerius, Stephanus de Novio , Gauterius talamera-
rius, Hug-o Viator, Ascelinus Lupellus, Mauritius Brito, Radulfus 
Sirot ( ' ) , Adam clericus, Bartholomeus. 

« Et ubi Pag-anus de Frodevilla tradebat abbati Tyronensi et mona-
chis teri^am de Cheldri et Orviler affuit Girardus Diabolus, qui concessit 
eam monachis sine calumpnia, scilieet medietatem de Orviler et me-
dietatem de Cheldri, excepto uno oste% apud Cheldri et tanto terre quod 
tribus modiis seminari possit apud Orviler de terra communi ; bec 
enim plus liabet monachis. Et ostez de Pireio concessit Pag^anus de 
Froevilla monachis, et dua frusta terre que fuerunt defuncti Hug^onis 
de Menberolis. Hujus rei sunt testes : Horricus abbas de CistelsÇ'), et 
Fulcherius de Menberolis, et Goffredus frater e jus , et Ascelinus Lu-
pellus, et Girardus de Pireio, et Bernardus mediator Girardi Diaboli, 
et Medardus et Girardus famuli monachorum , et Rainaudus. 

» Hoc idem mutuum concesserunt Frodo et Odo, fîlii ejusdem Pag-ani 
de Frovilla, et fîlia ejus Godeheldis, atque Pag-ana ejusdem uxor, 
cujus conjug-ii erat, apud Fractamvallem. Infantes vero illius Pag-ani 
habuerunt inde unum denarium, quem dederunt eis monachi propter 
intersig-num ad nuces emendas. Hujus coneessionis sunt testes : Gui-
mundus famulus Rag-inaldi prepositi de Tyrone, et Radulfus famulus 

(') Mauvaise leçon du Cartulaire; c'est certainement Piudiilfus sutor qu'il faut lire : 
cependant noiis citerons, à titre de curiosité, Ricardus Sirot qui, vers H80, avec 
d'autres pêcheurs de Saint-Marcouf, s'engage à payer aux moines de Saint-Sauveur-le-
Vicomte un sou par gros poisson qu'il prendrait, umm solz in omnibus crassis piscibus 
quos ceperit. 

(2) Il n'est pas question ici de la célèbre abbaye de Citeaux, mais de celle de l'Au-
mône ou du Petit-Citeaux, qui venait d'être fondée en H21 par le comte Thibaut IV 
dans la forêt de Marchenoir. Horricus ou Ulric fut le premier abbé de l'Aumône : il fut 
envoyé de l'abbaye-mère par l'abbé Etienne, et bénit en 1121 par l'évêque de Chartres, 
Geoffroi de Loves. 
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Hug-onis monachi, prioris de Menberolis('), ex parte monachorum; et 
ex parte Pag^ani : Guillelmus, Hug'otus et Christianus Savag-ius ; et ex 
parte femine T Big-ota, uxor Rainaudi Ancjot, et Richeldis, cameraria 
ejus. » 

{Cart. de Tiron, PIQy.) 

GXVII I . 

Accord entre l'abbaye de Tiron et le prieuré de Saint-Denis de 
Nogent-le-Rotrou. 

« De Noiomio. » 

(1129-30, U ,janv.) 

« In nomine Domini, noverint omnes christiaiie professionis pro 
certo quod Bernardus, prior de Noiomio, post mortem Guicherii prio-
ra tum suscepit, et alii fratres concesserunt monachis Tyronensibus, 
pro Dei aniore et rog-atu Rotroci comitis, decimam de Veteri-Tyrone, 
de terra seilicet que tune plana erat et in dominio eorum laborata. 
Goncessei^xnt etiam eis eodem modo decimam de eampo qui est in par-
rochia de Belleinvilla, juxta stag-num, inter viam que ducit ad Ferre-
riam et viam que ducit ad monasterium eorum, et decimam de vinea 
que est post dormitorium, et de orto inter vineam et aquam, et de terra 
que est post vineam inter viam que ducit ad Gastridunum et Tyronen-
sem fluvium. Et Rotrocus comes et Tyronenses monachi, abbas videli-
cet et alii, concesserunt monachis Beati-Dionisii donum habere in pace 
quod Robertus Judas fecerat Beato-Dionisio et monachis ejus (^), et 

C) Comme on le voit, l'abbaye de Tiron possédait un prieuré à Membrolles, dont 
les terres de Glioudri et d'Auvilliers formaient la principale dotation. . 

Nous trouvons en effet dans le Cartulaire de Saint-Denis de Nogent que Robert 
Judas, neveu de Georges Fortin, avant de partir pour l'Espagne avec le comte Rotrou, 
c'est-à-dire vers M18, avait donné au prieuré de Saint-Denis « très agripennos terre 
ultra Joniam fluvium contigiios terre eorum, et areas molendinorum suorum et suam 
terram circa très areas. » 
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posuerat super aitare per tabulam in qua bi^evia scribuntur, multis 

videntibus, antequam iret in Hispaniam cum Rotroco comité ('), quia 

regressus de Hispania idem Robertus fecerat idem donuni Tironensibus 

monachis et posuerat super aitare eorum, et inde erat quedam contro-

versia inter utrosque monachos. Hec autem concessio ea conditione 

facta est ne alii ultra super alios aliquid capiant de redditibus eorum. 

Hec carta autem, ita scripta et concessa, fuit lecta in capitulo Reati-

Dionisii, nono kalendas februarii, anno ab incarnatione Domini 

M° GXX" IX°. Gujusrei sû nt testes : Gatlio de Vicberiis; Hug-o de Sep-

tem-Fontibus ; Odo de Guria ; Girardus, famulus abbatis Tyronis ; 

Guillelmus Male-Nutritus ; Fromundus Turmellus ; Gauterius, filins 

Herardi; Petrus de Furno; Medardus, famulus monacborum Tyronis ; 

Garinus, sacerdos, filins Aalardi de Mauritania ; Lambertus, filins 

Gauterii de Mou; Vivianus de Stabulo ; Robertus de Margiim; Gado-

rellus ; Pag-anus coquus ; Gauteinus Trusaniim. » 

{Cari, de Tiron, f" 5 v».) 

GXIX. 

Don de la terre de la Malaise. 

(c De Malesees. » 

(1130.) 

« Quod ad niultorum notitiam pervenire congruum duximus, litte-

rarum monimentismandare provida deliberatione deci^evimus. Noverint 

erg-o tam présentés quam futuri quod Gauterius, qui vocabatur Pa-

(1) Rotrou était cousin-germain d'Alplionse V I le Batailleur, roi de Navarre et d'A-

ragon, fils de don Sanclie et de Félicie de R o u c y , sœur aînée de Bcatr ix , mère du 

comte du Perche. Il fit plusieurs expéditions en Espagne pour prêter son aide contre 

les Maures au roi d'Aragon. CeUe dont il est ici question doit être rapportée à l 'année 

1118: Rotrou s'y couvrit de gloire; il fat créé par le roi seigneur de Tudéla et r e ç u t , 

en récompense de ses services, une partie de Saragosse, avec plusieurs châteaux et 

de nombreux domaines. 

CHARTULARIUM DE TIRONE. 141 

g-anus ('), films Richerii, dédit monachis Tyronis omnem teiTam de 
Malesees quam tenebat a domina Aubereia et a domno Roberto de 
Relleinvilla,^concédénte filio suo Goferio et uxore sua Aalesde. Hvijus 
rei testes sunt : Hug-o de Mielle ; Guillelmus, frater ejus; Richerius de 
Sancto-Victore ; Rainaudus, nepos Pag-ani fîlii Richerii (^). Postea veî o 
Robertus de Belleinvilla concessit monachis de Tijron suam partem 
ejusdem terre, quam dederat Pag'anus fdius Richerii. Hujus rei testes 
sunt : Odo, sacerdos de Hargenviler -, Guillermus, cementarius, deSancto-
Leobino ; Renedictus de Maleseis. Hoc aiitem factum est anno ab incar-
natione Domini millesimo centesimo tricesimo. »